

Niech żyje
Rząd robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnoszeniem
miesięcznie Mk. 13000.—
bez odnoszenia „ 11500.—
na prowincji miesięcz. 13000.—
Lagranica „ 20000.—



Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:

ogłoszenia
w tekście (przed kron.) Mk. 700
Nekrologi „ 250
zwyčajne „ 400
drobne za jeden wyraz „ 150
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Nę niedzielni. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje
wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez uprzedniego za-
wiadomienia

Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 Po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175

Numer pojedynczy 500 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Dyktatura „nepmanów“.

Gdy bolszewicy, po zakończeniu okresu wojen wewnętrznych i zewnętrznych, mieli przystąpić do pokojowej pracy twórczej, rozpoczęli oni pracę od likwidowania komunizmu, który — przynajmniej w teorii — obowiązywał do owej pory. Znalezione w tak straszliwym pustkowiu gospodarstwie, tak dalece brakowało wszelkich przesłanek materialnych i ideowych, na których można byłoby wznosić nowy gmach społeczny, rachuby na przewroty społeczne na Zachodzie tak fatalnie zawiodły — że rządowi sowieckiemu nie pozostało nic innego, jak zatracić do odwrotu.

Wprowadzono „Nep“ (nowa ekonomia polityka), którego osnowa polegała na tem, że pozostawiając bez zmiany dyktaturę rządu sowieckiego, zaczęto robić wyłomy w polityce gospodarczej i ekonomicznej, przez które kapitalizm obcy miał przedostawać się do Rosji, zapłodnić ją życiem i przygotować grunt pod zwycięstwo komunizmu.

Gdy pierwsze rozeszły się wieści o „Nepie“, stwierdziliśmy odrazu, że mamy do czynienia z kapitulacją zupełną boluszewików przed kapitalizmem. Wyjaśniliśmy następnie, że odbudowa kapitalizmu przy zachowaniu dyktatury mafji bolszewickiej, nie uznającej elementarnych zasad wolności obywatelskiej — jest to sprzeczność nie do pogodzenia. Z jednej strony kapitalizm nie mający swobody ruchów, ani „zaufania“ do swych protektorów sowieckich, niełatwo da się wciągnąć w matnię bolszewicką, z drugiej zaś strony sowieci, o ile chcą rzeczywiście rządzić, a nie być powolnym narzędziem w ręku obcych kapitalistów, muszą patrzeć na nich z „nieufnością“, kontrolować ich, przystosowywać ich działalność do potrzeb i interesów Rosji, (nie mówiąc już o proletariacie) na co znówu kapitaliści nie łatwo pójdą.

Dotychczas kapitalizm zagraniczny istotnie w stopniu bardzo nieznacznym „pracuje“ w Rosji, mimo że od wprowadzenia „Nepa“ upływa już bezmała 2 lata. Pod tym względem „Nep“ zbankrutował, do czego przyczynają się sami bolszewicy.

Natomiast świetne „zwycięstwo“ odniosł „Nep“ — że się tak wyrazimy — wewnętrzny, swojski. Z chwilą zaprowadzenia „wolności“ handlu, stworzono grunt dla rycerzy wolnohandlowych. Zaczęli się mnożyć, jak grzyby po deszczu, paskarze, spekulanci giełdowi, „waluciarze“.

Zjawisko dobrze znane na całym świecie, ale nigdzie nie przybrało ono tak potwornych rozmiarów, dlatego, że nigdzie nie było tak gwałtownego przetrucenia się z jednej krańcowości w drugą i nigdzie też tego rodzaju zmiana nie odbywała się w warunkach tak niezdrowych i zanarchizowanych, co w Rosji.

Niewątpliwie rozsądnymi „nepmanami“ byli cudzoziemcy, którzy dzięki swej dobrej walucie mogli bez wielkiego ryzyka uprawiać spekulacje i „grynderstwo“.

Ale z biegiem czasu powstawała coraz liczniejsza grupa swojskich „nepmanów“. Ponieważ burżuazja rosyjska wyginęła prawie doszczętnie, a cudzoziemcy obcowali przeważnie z bolszewikami, jako jedynym elementem cieszącym się w Rosji swobodą ruchów — więc siłą rzeczy „nepmani“ rekrutowali się głównie ze sfer bolszewickich.

Jest to więc nowa klasa społeczna w Rosji, nowa burżuazja „komunistyczna“. Są to ludzie, mający już nietylko władzę państwową w swem ręku, ale też pieniądze, czyli są podwakość potężni. Jest to więc „jaczekka“ kapitalistyczna w organizmie komunistycznym, która doprowadzić musi partię rządzącą w Rosji do ostatecznego zwyrodnienia i upadku.

O „nepmanach“ pisywano w prasie zagranicznej od dłuższego już czasu. W różnych dziennikach burżuazyjnych można było czytać opisy nocnych spelunek, domów gry, z przepychem urządzonych hoteli i restauracji. Dowiadywaliśmy się, że w Petersburgu i Moskwie panuje wśród pewnych sfer bogactwo i rozrzutność, nieznanne za czasów carskich.

Prawdziwość wszystkich tych opisów mogła być kwestjonowana ze względu na przy należność partyjną autorów, lub pism, w których się ukazywały.

Ale oto mamy przed sobą autentyczny obrazek „nepmanstwa“ w organie bolszewickim „Izwestja“. Autor Z. Richter z widocznym umiłowaniem przedmiotu opisuje życie „nowobogackich“ w Moskwie.

„Po ciężkich latach rewolucji — pisze Richter — doznaje się szczególnego wrażenia, odwiedzając piękną salę Wielkiego Teatru, tonącą w świetle elektrycznym i pełną śliską publiczności“. Nie widać już, jak w r. 1918 — 20 bluz robotniczych, lecz obnażone ramiona, złoto, brylanty, frajki. Szyk pierwszorzędny, przypominający zupełnie czasy przedwojenne. Dopiero po dokładniejszym rozejrzeniu się dokoła, można się przekonać, że jest to publiczność całkiem nowa, że się ma do czynienia z „nepmanami“.

O bogactwie tych „nepmanów“ — pisze dalej Richter — świadczy najlepiej to, że nigdy nie pytają o cenę, lecz żądają, by przedmiot kupna był najdroższy i najszykowniejszy. Mieszkania „nepmanów“ urządzane są z niebywałym przepychem, a co już jest całkiem „zabawne“, to to, że „nepmani“ zapisywani są, jako bezrobotni, ponieważ... nie pracują w żadnej fabryce, ani w żadnym biurze. „Bezrobotni“ ci zarabiają setki milionów, nic więc dziwnego, że mają dobry humor i chcą okazać wdzięczność swą i... szacimek dla władz sowieckich, zgłaszają się po... zapomogi dla bezrobotnych.

Wszystko to opisuje się w organie sowieckim stolicy Rosji, w formie wesołobłobliwej, chwilami nawet w tonie tryumfującym.

Jeszcze rok temu Lenin wołał buńczucznie pod adresem „Nepa“: dotąd i ani kroku dalej! Dziś „Nep“ drwi szatańsko z rozkazów śmiertelnie chorego Lenina i zaprawia się do sprawowania dyktatury w

partii komunistycznej i w Rosji całej. A prasa sowiecka chichocze obmierzłym chichotem zatracenców.

J. M. B.

Dzień pracy organizacyjnej wśród kobiet.

Zorganizowanie wśród kobiet pracy uświadamiającej politycznie i społecznie jest dla P. P. S. przykazaniem dnia. Bez tej pracy nie może być mowy o rozszerzeniu sfery wpływów i poważniejszym zwycięstwie przy wyborach do samorządu, Sejmu czy Senatu.

Chjeńska organizacja kobiet obejmuje swoją siecią prawie całą Polskę. Różne są jej formy organizacyjne, ale treść zawsze ta sama.

Lewicowych organizacji kobiet w Polsce niema. Liga kobiet, powstała w okresie Legionów, mogła odegrać wielką rolę. Z różnych powodów załamała się jej linja i obecnie wiedzie suchotniczy żywot, nie ważąc wcale na szali wypadków politycznych.

Nie ulega wątpliwości, że praca organizacyjna wśród kobiet jest trudna i wymaga ogromnego poświęcenia. Należy bowiem przezwyciężyć bierność polityczną kobiet i uprzedzenia, podyktowane egoizmem mężczyźni. Zwłaszcza w klasie pracującej stanowisko kobiet w rodzinie jest bardzo upośledzone. Maż a często nawet dorosły syn, odmawiali kobiecie prawa zabierania głosu w sprawach społecznych. Dopiero prawa wyborcze nadane kobietom przez rząd tow. Moraczewskiego, poprawiły trochę stanowisko kobiet. Ponieważ zdobyły prawa bez walki, — w przeciwnieństwie do kobiet zagranicy, które walczyły dziesiątki lat o równouprawnienie polityczne — niedocenają często ważności tej brońi do zdobycia odpowiedniego stanowiska w społeczeństwie.

Mężczyźni klerykalnych ugrupowań nie czynią kobietom żadnych trudności w należeniu do różnych bractw i innych ośrodków organizacyjnych. Jeżeli zachodzi potrzeba nawet w domowych pracach zastępują kobiety. I w P. P. S. należy przełamać różne uprzedzenia towarzyszy. Rozumieją oni znaczenie politycznego uświadczenia kobiet dla ogólnych interesów proletariatu, ale obawiają się utracić cokolwiek ze swojego uprzywilejowanego stanowiska a najtrudniej decydują się na wprowadzenie własnych żon lub córek do organizacji.

Z temi małostkowościami należy skończyć, jeżeli ma się dokonać wielki przełom w życiu organizacyjnym P. P. S.

Komitet miejscowy, czy dzielnicowy, który w okresie kilku tygodni nie rozpoczął pracy wśród kobiet, musi odpowiadać przed władzami partyjnymi. Robotę tę można powierzyć tak kobiecie jak mężczyźnie, zależnie od warunków miejscowych.

Różne mogą być tereny pracy w ramach P. P. S., do których należy wciągnąć

kobietę, czy to jako Wydział, czy Sekcja kobieca. Początek już zrobiono. Konferencja kobiet odbyła we Lwowie w początkach lutego, dla wschodniej Małopolski, przyniosła w rezultacie zorganizowanie we Lwowie przez towarzyszkę „Sali zajęć“ dla dzieci u kolejarzy, dalej wiece antydżyżniane z inicjatywy kobiet zwołane w Drohobycz, Borysławiu, Stanisławowie i ośrodki organizacyjne dla pracy wśród kobiet bądź nowopowstałe, bądź odbudowane z poprzednio już istniejących w całym szeregu miejscowości, jak Przemyśl, Lwów, Stanisławów, Kołomyja, Borysław, Drohobycz, Brusznów, Rypne.

Organizacja kobiet województwa śląskiego jest najlepiej postawioną a oczywiście i zapał towarzyszek rokuja duże widoki na rozwój tej placówki.

Na terenie Warszawy okazały się chwilowo dobrą formą organizacyjną wśród kobiet dla pracy kulturalno - oświatowej, Kluby Kobiece, na wzór klubów, organizowanych przez Amerykanki. Kluby takie mają tę dodatnią stronę, że zależnie od składu członkini mogą podjąć ten rodzaj pracy konkretnej, który najwięcej odpowiada potrzebom i upodobaniom członkini.

Na terenie Łodzi Wydział kobiecy przy O. K. R. organizuje z powodzeniem koła młodzieży żeńskiej z kursami wieczorowymi sycia, haftu, oraz pogadankami. Niezależnie od tej akcji prowadzi się po fabrykach i na dzielnicach propagandę za wstąpieniem kobiet do ogólnej organizacji P. P. S. Z inicjatywy Wydziału kobiecego O. K. R. nawiązuje kontakt z organizacjami województwa łódzkiego, celem natychmiastowego zorganizowania tej pracy. W najbliższych tygodniach muszą być zwołane, w porozumieniu z C. K. W. konferencje kobiet na terenie b. Królestwa, żeby przygotować grunt dla Dnia Pracy organizacyjnej wśród kobiet, w całej Polsce.

Tego dnia, na wszystkich, nawet najmniejszych ośrodkach P. P. S. muszą się odbyć wiece, pochody, poświęcone wyjaśnieniu doniosłości tej pracy z odpowiednio przygotowywanymi referatami. W późniejszym terminie zwołana konferencja kobiet całej Polski, będzie miała za zadanie pokierowanie dalszą akcją i przygotowanie referatów i wniosków na kongres.

Po okresie zaniedbania planowej pracy wśród kobiet, nastąpił zwrot. Władze naczelne P. P. S. muszą tej sprawie poświęcić dużo uwagi, żeby swoje szeregi podwoić zastępami uświadczonych towarzyszek. Wymagają tego dobro partii i najżywniejsze interesy proletariatu.

D. Kluszyńska.

O umowach w rolnictwie.

Po bardzo mozolnych rokowaniach wreszcie strony doszły do porozumienia.

Obszarnicy koniec końców wycofali swoje żądania, zmierzające do faktycznego przywrócenia posyłek i odebrania prawa trzymania drugiej krowy. Od tego momen-

tu sprawy posunęły się odrazu znacznie naprzód.

Obszarnicy bowiem ograniczyli się do złożenia oświadczenia, że wyłącznie w tym roku zrzekają się posyłek (odpowiedzialności ordynariusza za robotników dniówkowych), co naturalnie wywołało oświadczenie przedstawicieli robotników rolnych, że nie przyjmują oświadczenia ziemian do

